
1

BANDO DI CONCORSO PER L’AMMISSIONE ALLA

SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE PER L’INSEGNAMENTO SECONDARIO

Anno Accademico 2006/2007

VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168;
VISTA la legge 19 novembre 1990, n. 341;
VISTA la legge 5 febbraio 1992, n. 104, così come modificata dalla legge 28 gennaio 1999, n.

17;
VISTO il D.M. 30 gennaio 1998, n. 39 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO il D.M. 26 maggio 1998;
VISTO il D.M. 11 agosto 1998, n. 357, “Programmi e prove di esame delle classi di concorso a

cattedre e a posti di insegnamento tecnico-pratico e di arte applicata nelle scuole ed
istituti di istruzione secondaria ed artistica;

VISTO l’art. 5 della legge del 28 marzo 2003, n. 53;
VISTO il DM. 3 novembre 1999, n. 509, “Regolamento recante norme concernenti l’autonomia

didattica degli Atenei”;
VISTO il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270 “Modifiche al Regolamento recante norme concernenti

l’autonomia didattica degli Atenei”
VISTO il D. L.vo 30 giugno 2003, n. 196 riguardante la protezione dei dati personali
VISTO il proprio decreto n. 926 del 30.11.1999 con il quale è stato emanato lo stralcio di

Regolamento didattico di Ateneo dell’Università degli Studi della Basilicata relativo
alla Scuola di Specializzazione per l’Insegnamento Secondario;

VISTO il proprio decreto n. 365 dell’ 1.06.2000 con il quale è stato emanato il Regolamento
della Scuola di Specializzazione per l’Insegnamento Secondario;

VISTO il D.M. del 9 febbraio 2005, n. 22;
VISTO il D.M. 4 giugno 2001, n. 268 “Regolamento recante norme relative all’esame di Stato

conclusivo dei corsi svolti nelle scuole di specializzazione e costituzione delle
commissioni giudicatrici di ammissione alle scuole e di esami finali”, pubblicato sulla
G.U.R.I. n. 155 del 6 luglio 2001;

VISTA la delibera del Consiglio della Scuola di Specializzazione per l’Insegnamento
Secondario del 1° marzo 2006 concernente la programmazione, l’attivazione indirizzi e
classi concorsuali e la determinazione del numero dei posti per l’a.a. 2006/07;

VISTO il D.M. 12 aprile 2006 del Ministero dell'Istruzione dell’Università e della Ricerca
recante le modalità e i contenuti delle prove di ammissione alle Scuole di
specializzazione per l’insegnamento secondario per l’a.a. 2006/07;

VISTO il D.M. dell’’8 giugno 2006 che determina a livello nazionale il numero dei posti
disponibili per l’ammissione alle scuole di specializzazione per l’insegnamento
secondario che, per l’Università degli Studi della Basilicata, per l’anno accademico
2006/07 è fissato in numero 300;

VISTA la delibera del Consiglio della Scuola di Specializzazione per l’Insegnamento
Secondario del 21 giugno 2006;

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 22 giugno 2006 con la quale è stato
approvato il Regolamento per la determinazione delle tasse, contributi ed esoneri degli
studenti iscritti alle Scuole di Specializzazione per l’a.a. 2006/07;



2

DECRETA

Art. 1

E’ indetto il concorso di ammissione, per titoli ed esami, alla Scuola di Specializzazione per
l’Insegnamento Secondario per l’anno accademico 2006/2007.

Art. 2 – Informazioni generali

Costituisce obiettivo della Scuola l’acquisizione delle competenze caratterizzanti il profilo
professionale dell’insegnante.

L’esame di Stato che si svolge al termine del biennio della scuola di specializzazione ha
valore di prova concorsuale ai fini dell’inserimento nelle graduatorie permanenti previste dall’art.
401 del D.Leg.vo 16.04.1994, n. 297, come sostituito dall’art.1, comma 6, della Legge 03.05.1999,
n. 124. Tale esame consta di una prova scritta e di un colloquio (art.1 D.M.P.I. 04.06.2001 n. 268).

La Scuola ha durata di due anni. Si articola, per l’anno accademico 2005-2006 nei seguenti
indirizzi:

1) Fisico-Informatico-Matematico (con sede didattica a Potenza)
2) delle Scienze Naturali (con sede didattica a Potenza)
3) Economico-Giuridico ( con sede didattica a Potenza)
3) Linguistico-Letterario (con sede didattica a Ferrandina – prov. di Matera)
4) delle Lingue Straniere (con sede didattica a Ferrandina – prov. di Matera)

Tali attività comprendono anche il laboratorio e il tirocinio. Alle attività di laboratorio è
destinato non meno del 20% dei crediti relativi alla Scuola di Specializzazione. Alle attività di
tirocinio, ivi compresi le fasi di progettazione e di verifica è destinato non meno del 25% dei crediti
della Scuola di Specializzazione.

Il Consiglio della Scuola approva per ogni studente un piano di studi individuale.

La frequenza ai corsi, al laboratorio ed al tirocinio è obbligatoria (non è ammesso più del
25 % di assenze per ogni insegnamento o laboratorio). Il mancato rispetto dei tale misura massima
comporta l’esclusione dalle prove di valutazione di fine semestre. La frequenza comporta la
partecipazione attiva a tutte le attività previste dall’Indirizzo. Le attività didattiche si svolgono
prevalentemente in orario pomeridiano; il tirocinio viene svolto prevalentemente di mattina, negli
istituti scolastici secondari della Regione convenzionati con la S.S.I.S..

Art. 3 – Indirizzi attivati e posti a concorso

Il numero di posti disponibili per l’anno accademico 2006/2007 è di 300, ripartiti, per indirizzi, nel
modo seguente:



3

Fisico-Informatico-Matematico
Posti complessivi: 70

Classi di Abilitazione:
1) A042 Informatica Posti n. 11
2) A047 Matematica Posti n. 19
3) A048 Matematica Applicata Posti n. 19
4) A049 Matematica e Fisica Posti n. 21

Scienze Naturali
Posti complessivi: 60

Classi di Abilitazione:

1) A059 Matematica, Chimica,
         Scienze Naturali per la Media Inferiore Posti n. 30

1) A060 Scienze Naturali, Chimica e Geografia,
                Microbiologia nella scuola secondaria        Posti n. 30

Linguistico-Letterario
Posti complessivi: 60

Classi di Abilitazione:
1) A043/A050 Materie Letterarie *

                   Scuole Medie e Scuole Superiori Posti n. 30
2) A051          Materie Letterarie Latino Scuole Superiori Posti n. 15
3) A052          Materie Letterarie, Latino e Greco Scuole Superiori Posti n. 15

Lingue Straniere
Posti complessivi: 80

Classi di Abilitazione raggruppate
1) A245/A246 Lingua Francese/Lingua e Civiltà Francese* Posti n. 15
2) A345/A346 Lingua Inglese/Lingua e Civiltà Inglese* Posti n. 45
3) A445/A446 Lingua Spagnola/Lingua e Civiltà Spagnola* Posti n. 10
4) A545/A546 Lingua Tedesca/Lingua e Civiltà Tedesca Posti n. 10

Economico-giuridico
Posti complessivi: 30

Classi di abilitazione
1) A017 Discipline economico aziendali Posti n. 15
2) A019 Discipline Giuridiche ed economiche Posti n. 15



4

*Le classi di abilitazione A043-A050, A245-A246, A345-A346, A445-A446 e A545/A546
operano congiuntamente, prevedono Laboratori e Tirocinio diversi per ognuna delle classi di
abilitazione con relative relazioni finali, e distinti esami finali di Stato, con conseguimento delle
due abilitazioni.

N.B.: è possibile per chi sia in possesso dei rispettivi titoli di ammissione, presentare
domanda per più indirizzi e, all’interno di ciascun indirizzo, per più classi di abilitazione
nell’ambito dello stesso indirizzo.
Potranno essere ammessi, altresì, alle prove di selezione per altre classi di abilitazione, gli
iscritti o gli specializzati SSIS, in possesso dei requisiti di ammissione, che non hanno
potuto partecipare a precedenti selezioni presso la SSIS Basilicata. Tali candidati saranno
considerati soprannumerari.

Art. 4 – Requisiti di ammissione

Costituiscono titoli di ammissione relativamente ad ognuno degli indirizzi in cui la Scuola si
articola:

a) le lauree quadriennali o quinquennali del “vecchio ordinamento” che danno accesso ad una
delle classi di abilitazione di cui al Decreto del Ministro della Pubblica Istruzione n. 39
del 30 gennaio 1998 e successive modificazioni ed integrazioni (Tabella A), con le
specificazioni relative al curriculum e agli esami sostenuti richiesti per le singole classi di
abilitazione.

b) le lauree magistrali/specialistiche del “nuovo ordinamento” istituite con D.M. 3 novembre
1999, n. 509, modificato dal D.M. 22 ottobre 2004, n. 270, secondo le indicazioni del D.M.
9 febbraio 2005, n. 22 (e successive indicazioni) con le specifiche relative al curriculum e
ai crediti previsti per le singole classi di abilitazione indicate nell’allegato A del decreto.
I decreti di cui ai punti a) e b) sono comunque disponibili, per consultazione, presso gli
sportelli delle segreterie di Potenza e di Matera.

c) i titoli universitari, conseguiti in un Paese dell’Unione Europea, che diano accesso nel Paese
stesso alle attività di formazione degli insegnanti per l’area disciplinare corrispondente. Per
detti candidati il titolo di studio deve essere tradotto, legalizzato con allegata dichiarazione
di valore rilasciata dalle competenti autorità consolari. Tale titolo deve, inoltre, contenere le
informazioni inerenti il voto finale e il voto dei singoli esami per consentire l’equivalenza in
centodecimi (relativamente al voto finale di laurea) e in trentesimi (relativamente ai singoli
esami), pena la mancata valutazione dei titoli.

L’università può adottare, in qualunque momento i provvedimenti di esclusione o
decadenza nei confronti dei candidati che risultino sprovvisti dei requisiti richiesti.

Art. 5 – Domanda di ammissione

Ogni candidato può presentare domanda di ammissione per più indirizzi e, all’interno di ciascun
indirizzo, per più classi di concorso, purché in possesso dei titoli di studio che consentono
l’accesso a quelle determinate classi di abilitazione. Il contributo di ammissione per ciascun



5

indirizzo è pari a € 60,00. Per ogni ulteriore classe di abilitazione è dovuto un ulteriore
contributo pari a € 30,00.
Gli aspiranti all’ammissione alla Scuola dovranno presentare direttamente o far pervenire agli
Uffici delle Segreterie competenti di Potenza e di Matera, a seconda della sede in cui è attivato
l’indirizzo prescelto, entro e non oltre il 22 agosto 2006 i seguenti documenti in duplice copia,
ad eccezione di quelli indicati al punto b):
a) domanda di ammissione in carta semplice redatta - ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 28

dicembre 2000, n. 445 – in conformità a quanto previsto dall’apposito modulo da ritirarsi
presso le Segreterie Studenti di Potenza e di Matera, dalla quale risulti, tra l’altro:

- l’ordine di preferenza delle classi di abilitazione ai fini dell’inserimento nelle
relative graduatorie finali (qualora il candidato partecipi per più classi);

- il diploma di laurea;
- il voto di laurea;
- la media riportata negli esami di profitto;
- eventuali esami universitari superati a completamento del proprio curriculum ai

fine dell’acceso alla classe di abilitazione prescelta;
- i titoli valutabili previsti dal bando.

b) ricevuta del versamento relativo al contributo di ammissione S.S.I.S. di euro 60,00,
effettuato tramite bonifico bancario presso qualsiasi Agenzia o Filiale della Banca Popolare
di Bari (e, in aggiunta, la ricevuta di euro 30,00 per ogni ulteriore classe di abilitazione che
il candidato abbia indicato nella domanda di ammissione);

c) certificato di laurea o di laurea specialistica  attestante il voto di laurea e i voti conseguiti nei
singoli esami di profitto sostenuti nel proprio curriculum di studi universitari e con
l’indicazione dei crediti formativi universitari nel caso di laurea specialistica o dichiarazione
sostitutiva resa ai sensi dell’ art. 46 del D.P.R. 445/2000;

d) certificato per ogni altro titolo di studio posseduto e valutabile di cui all’art. 9 “Titoli
valutabiil” del presente bando. Il certificato dovrà contenere l’indicazione della data del
conseguimento, dell’eventuale voto, dell’Ateneo che lo ha rilasciato e, nel caso di corsi di
perfezionamento o di borse di studio anche della durata. In sostituzione dei predetti
certificati può essere presentata una dichiarazione sostitutiva resa ai sensi dell’art. 46 del
D.P.R. 445/2000;

N.B. Il solo versamento del contributo di ammissione non è sufficiente per partecipare  alla
prova di selezione.
N.B. La media degli esami di profitto di cui alla lettera a) viene calcolata sommando i voti
riportati negli esami di profitto del curriculum universitario, (nel computo i candidati non
dovranno considerare eventuali lodi conseguite, né i voti degli esami scritti propedeutici agli
esami orali), diviso il numero degli esami stessi. Nel caso in cui il risultato fosse un numero
composto da una parte intera e da una parte decimale, di due cifre, quest’ultima viene
arrotondata per eccesso, se la seconda cifra è un numero maggiore o uguale a 5, per difetto
se la seconda cifra decimale è minore di 5.

Nel caso il candidato non dovesse presentarsi alla prova di ammissione o, non dovesse in
seguito regolarizzare l’immatricolazione, non si procederà in alcun modo al rimborso del
contributo di ammissione.



6

I candidati che alla data di scadenza non abbiano ancora conseguito il titolo che dà diritto
all’ammissione, dovranno dichiarare nella domanda, sotto la propria responsabilità, che detto
titolo sarà conseguito entro il giorno precedente quello previsto per la (prima) prova scritta di
ammissione al corrispondente indirizzo. Nel caso in cui detti candidati non dovessero
conseguire entro tale data il titolo di studio richiesto, saranno esclusi dal concorso.

N.B. Qualora dalla documentazione presentata dal concorrente risultino dichiarazioni false o
mendaci, rilevanti ai fini dell’immatricolazione, ferme restando le sanzioni previste dal codice
penale agli artt. 483, 495 e 496, lo stesso candidato decade automaticamente dall’eventuale
immatricolazione. Non verranno rimborsate le tasse pagate dall’interessato; la dichiarazione
mendace di cui sopra, comporterà l’esposizione all’azione di risarcimento danni da parte dei
controinteressati.

Art. 6 – Calendario delle prove

La prova di ammissione si svolgerà nelle seguenti date:

Indirizzo Economico e Giuridico
14 settembre 2006 – ore 8.30

Indirizzo Lingue Straniere
18 settembre 2006 - ore 8.30

Indirizzo Scienze Naturali
20 settembre 2006 - ore 8.30

Indirizzo Fisico-Informatico-Matematico
22 settembre 2006 - ore 8.30

Indirizzo Linguistico –Letterario
25 settembre 2006 - ore 8.30

Le sedi delle prove scritte saranno rese note sul sito Internet del nostro Ateneo, a cura
della Scuola di Specializzazione per l’Insegnamento Secondario, almeno sette giorni prima
delle rispettive prove.

Le date e le sedi delle seconde prove, che si svolgeranno entro il ventesimo giorno dalle
rispettive prime prove, saranno tempestivamente comunicate a cura del Presidente di
ciascuna Commissione giudicatrice, sul sito Internet del nostro Ateneo.

Per sostenere le prove di ammissione i candidati dovranno essere muniti di idoneo
documento di riconoscimento in corso di validità.

Art. 7 – Commissioni giudicatrici

Le commissioni giudicatrici sono nominate con provvedimento del Direttore della Scuola,
conformemente al Decreto 04 giugno 2001, 268 (G.U. n. 155 del 06/07/2001).



7

Per gli indirizzi per i quali sono previste prove aggiuntive sarà garantita, all’interno della
commissione giudicatrice, la presenza di almeno un docente titolare della materia, oggetto della
prova medesima.

Ciascuna Commissione giudicatrice potrà articolare i lavori in sottocommissioni, presiedute
da un commissario delegato dal presidente.

Art. 8 – Criteri di selezione

Per l’ammissione alla Scuola è prevista una selezione per esami e titoli.
L’esame consiste in una prova scritta, integrata da una seconda prova.
La prova scritta, per ciascun indirizzo, consiste nella soluzione di 50 quesiti a risposta

multipla, di cui una sola risposta esatta, tra le cinque indicate. Dei suddetti 50 quesiti 20 si
riferiscono all’indirizzo prescelto dal candidato, e 30 alla classe per la quale viene richiesta
l’abilitazione. Per ogni indirizzo il candidato può richiedere l’iscrizione per una o più classi di
abilitazione.

I quesiti vertono sui programmi fissati dal Decreto del Ministro della Pubblica Istruzione n.
357 dell’11 agosto 1998, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 270 del 18 novembre 1998 reperibili
sul sito del Miur al seguente indirizzo: http://www.istruzione.it/argomenti/concorsi/motore.htm.

Per lo svolgimento della prova scritta è assegnato un tempo di 40 minuti per la soluzione dei
predetti 20 quesiti comuni a tutto l’indirizzo, ed un tempo di 60 minuti per la soluzione dei 30
quesiti relativi ad ogni classe per la quale viene richiesta l’abilitazione.

I candidati specializzati della S.S.I.S. del I, II, III, IV, V e VI ciclo che intendano conseguire
un’ulteriore abilitazione in un’altra classe dello stesso indirizzo o indirizzo affine, attraverso la
frequenza di corsi aggiuntivi/semestre aggiuntivo, dovranno sostenere l’esame di ammissione (solo
per la parte specialistica relativa alla classe richiesta, oltre alla seconda prova), secondo le modalità
previste dal presente bando. Gli specializzati così ammessi saranno considerati come iscritti in
soprannumero.

Per ciascuna classe di abilitazione le commissioni giudicatrici, hanno a disposizione 100
punti, 40 dei quali riservati alla prova scritta, 30 per la valutazione dei titoli e 30 per la seconda
prova.

Art. 9 – Titoli Valutabili

I titoli valutabili ed i punteggi attribuibili, ai sensi del DM 12 aprile 2006, sono i seguenti:
a) titoli di studio e di ricerca fino ad un massimo di 10 punti

dottorato di ricerca 3 punti
secondo diploma di laurea o di laurea specialistica 2 punti
diploma di  scuola di specializzazione 2 punti
i titoli di studi e di ricerca di seguito specificati
sono valutabili:      fino a 3 punti

Corso di perfezionamento universitario               fino a 1 punto
Assegno di ricerca               fino a 1 punto



8

Borsa di studio biennale post dottorato,
borsa di studio               fino a 1 punto

b) voto di laurea o di laurea specialistica di cui, rispettivamente, ai sensi dell’art. 3,
commi 1 e 4, della legge 19 novembre 1990, n. 341 ed ai sensi dell’art. 3, comma 1,
lettera b), del decreto ministeriale 3 novembre 1999, n. 509, modificato dal D.M. 22
ottobre 2004, n. 270, prescritte per l’ammissione fino ad un massimo di 10 punti:

voto di laurea, fino a 90/110 0 punti
voto di laurea, da 91 a 100/110 2 punti
voto di laurea, da 101 a 105/110 4 punti
voto di laurea, da 106 a 107/110 5 punti
voto di laurea, di 108/110 6 punti
voto di laurea, di 109/110 7 punti
voto di laurea, di 110/110 8 punti
voto di laurea, di 110 e lode/110                       10 punti

c) votazione media degli esami di profitto sostenuti per il conseguimento della laurea fino
a un massimo di 10 punti così ripartita:

voto medio minore o uguale a 21 0 punti
voto medio maggiore di 21 e minore o uguale a 24 1 punto
voto medio maggiore di 24 e minore o uguale a 27 2 punti
voto medio maggiore di 27 e minore o uguale a 27,5 4 punti
voto medio maggiore di 27,5 e minore o uguale a 28 6 punti
voto medio maggiore di 28 e minore o uguale a 28,5 7 punti
voto medio maggiore di 28,5 e minore o uguale a 29 8 punti
voto medio maggiore di 29 e minore o uguale a 29,5 9 punti
voto medio maggiore di 29,5 e minore o uguale a 30          10 punti

Art 10 – Seconda prova

La seconda prova consiste in un colloquio sui programmi fissati dal decreto del Ministro della
Pubblica Istruzione 11 agosto 1998, n. 357, (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 18 novembre
1998, n. 270) ed è valutata in trentesimi. La seconda prova si intende superata se il
candidato ottiene un punteggio non inferiore a 18/30.

Per ogni classe di abilitazione, alla seconda prova sono ammessi a partecipare un numero di
candidati pari al doppio dei posti previsti nel bando sulla base della graduatoria ottenuta dalla
somma dei punteggi riportati dagli stessi nella prova scritta e nella valutazione dei titoli.
Al fine di evitare la riduzione del numero complessivo degli ammessi alla seconda prova
nell’ambito di un Indirizzo, a seguito di collocazione in posizione utile di uno stesso candidato
in più graduatorie, viene adottato il seguente correttivo: si individua in quale delle graduatorie il
candidato ha votazione più alta e lo si considera afferente alla stessa (in caso di uguale
punteggio ottenuto in più classi, l’afferenza si riferisce alla classe meno numerosa); nell’altra
graduatoria pur rimanendo lo stesso candidato inserito, viene chiamato fra gli utilmente
collocati un altro candidato in ordine di graduatoria, così da compensare la doppia posizione del



9

precedente. Se per ipotesi l’ulteriore chiamato avesse un’altra posizione utile in una delle classi
dell’indirizzo, rimanendo in tal caso il numero complessivo sempre inferiore a quello previsto,
si ripete lo stesso meccanismo descritto fino ad arrivare ad una situazione finale che garantisca
un numero di candidati nell’indirizzo pari effettivamente al doppio dei posti previsti.

L’elenco dei candidati ammessi a sostenere la seconda prova, con la relativa data, sarà esposto –
entro 8 giorni lavorativi dalla data della prima prova - all’albo ufficiale dell’Ateneo, presso
la sede di Potenza, Via Nazario Sauro, e pubblicato sulle pagine web del sito internet
dell’Ateneo, www.unibas.it. Tale pubblicazione costituisce l’unico mezzo ufficiale di
convocazione per la seconda prova. Ai candidati ammessi sarà data la possibilità di
prendere visione della votazione riportata nella prova scritta e nella valutazione dei titoli.

Art. 11 – Svolgimento prove d’esame

Durante la prova non é permesso ai candidati di comunicare tra loro verbalmente o per iscritto,
ovvero di mettersi in relazione con altri, salvo che con gli incaricati della vigilanza o con i
membri della commissione esaminatrice. I candidati non possono recare con sé carta da
scrivere, appunti manoscritti, libri o pubblicazioni di qualunque specie, computer portatili e
telefoni cellulari.
Limitatamente all’indirizzo Fisico-Informatico-Matematico, è ammesso l’uso di calcolatrici
non grafiche, non programmabili e che non consentono interazioni con l’esterno.

Durante lo svolgimento della prima prova la sorveglianza verrà svolta da almeno tre membri
della Commissione e da personale dell’Università nominato con apposito provvedimento.
Ai sensi dell’art. 20 della Legge n. 104/92 i candidati portatori di handicap, con apposita
dichiarazione da rendere nella domanda di ammissione, possono chiedere di sostenere le prove
di esame con modalità diverse, facendo particolare riferimento agli ausili occorrenti ed agli
eventuali tempi aggiuntivi necessari.

Art. 12 – Graduatoria finale e ammissione alla Scuola

Vengono ammessi alla Scuola per ogni classe di abilitazione i candidati che risultino utilmente
collocati nella graduatoria finale formulata dalla commissione e ottenuta dalla somma dei
punteggi riportati dai candidati nella prova scritta, nella valutazione dei titoli e nella seconda
prova.

Il candidato che risulti in posizione utile in più classi di abilitazione sarà dichiarato
vincitore per la classe da lui indicata prioritaria nella domanda di ammissione mentre per
le altre classi di abilitazione sarà considerato soprannumerario. Di conseguenza, saranno
ammessi alla Scuola i candidati che seguono in graduatoria nelle singole classi.

Per evitare che il numero degli ammessi per un indirizzo risulti inferiore a quello dei posti
previsto nel bando, per la copertura dei posti residui, si procede per ogni indirizzo della
Scuola alla redazione di un’unica graduatoria. Detta graduatoria è formata dai candidati
che nelle singole classi di abilitazione comprese nell’indirizzo seguono i già ammessi ed è
utilizzata fino a completare il numero dei posti previsti nel bando. Qualora nella parte



10

utilizzata di detta graduatoria compaia, per una classe di abilitazione, un candidato già
ammesso per altra classe, il candidato stesso viene ammesso anche alla nuova classe.

Il candidato, invece, che per una classe o per più classi di abilitazione non risulti in posizione
utile, sarà inserito nelle relative graduatorie in qualità di idoneo.

La classe per la quale il candidato acquisisce il diritto di iscrizione non potrà essere cambiata.

In caso di parità di punteggio nella graduatoria avrà la priorità il candidato anagraficamente più
giovane.

Le graduatorie finali, approvate con decreto del Rettore, esposte all’albo ufficiale
dell’Ateneo presso la sede di Potenza, Via Nazario Sauro, e pubblicata sulle pagine web
del sito internet dell’Ateneo, www.unibas.it, costituisce l’unico mezzo ufficiale di
pubblicità dell’esito del concorso.
Tutte le graduatorie sono approvate sotto condizione dell’accertamento del possesso dei
requisiti per la partecipazione al concorso e della veridicità delle dichiarazioni rese
mediante autocertificazione.
Ai sensi della normativa vigente, qualora l’Amministrazione riscontri la non veridicità del
contenuto delle dichiarazioni rese dal candidato – che si ripercuotono sull’attribuzione dei
punteggi e sulle graduatorie di merito – questi decade dai benefici conseguiti e incorre
nelle sanzioni previste (si veda quanto detto nella parte conclusiva dell’art. 5).

Non verrà data alcuna comunicazione scritta agli interessati. Copia della suddetta
graduatoria sarà a disposizione anche presso le Segreterie studenti di Potenza e Matera.

I candidati hanno facoltà di esercitare il diritto di accesso agli atti del procedimento
concorsuale ai sensi degli artt. 1 e 2 del D.P.R. n. 352/1992, con le modalità ivi previste ed ai
sensi del regolamento attuativo, emanato con Decreto Rettorale n. 359 dell’11/07/2002, a
conclusione del procedimento concorsuale.
La partecipazione al concorso comporta, nel rispetto dei principi di cui al D. L.vo 30 giugno
2003, n. 196, espressione di tacito consenso a che i dati personali dei candidati e quelli relativi
alle prove concorsuali siano pubblicati sulle pagine web del sito internet dell’Università degli
studi della Basilicata.
Per tutelare la correttezza nella lettura dei risultati, non verranno date informazioni telefoniche,
quantunque richieste.

L’Università si riserva la facoltà di non attivare quelle Classi di Abilitazione nelle quali il
numero degli ammessi risultasse inferiore all’80% del numero dei posti messi a concorso;
in questo caso sarà rimborsata ai partecipanti la quota versata per la partecipazione al
concorso di accesso.

Il responsabile del procedimento per la sede di Potenza è la Sig.ra Isabella Linsalata.
Il responsabile del procedimento per la sede di Matera è il Sig. Cataldo Riccardo Di Masi.

Art. 13 – Iscrizione ai sensi dell’art. 5 della legge 28 marzo 2003, n. 53



11

Ai sensi del menzionato art.5, sono ammessi a partecipare al concorso i candidati che,
sprovvisti dell’abilitazione all’insegnamento secondario, sono in possesso del Diploma biennale di
specializzazione per le attività didattiche di sostegno di cui al Decreto del Ministero della Pubblica
Istruzione del 24 novembre 1998 e al d.p.r. 31 ottobre 1975, n.979, nonché del titolo di ammissione
alla Scuola come indicato all’art.4. Il possesso dei predetti requisiti deve essere indicato al momento
della compilazione della domanda d’iscrizione al concorso, ed è vincolante ai fini del collocamento
nelle graduatorie riservate.

In relazione alle effettive potenzialità formative della SSIS Basilicata, ai sensi della l.
n.264/99, potranno essere ammessi ai corsi un numero massimo di candidati fino alla copertura dei
posti come sotto indicato:

Indirizzo/Denominazione delle classi Classe Totale posti
Per Indirizzo

Totale posti
per classe

Scienze Naturali 4
Scienze Naturali, Chimica e Geografia,
Microbiologia nella scuola secondaria A060 2
Matematica, Chimica, Scienze Naturali per la
Media Inferiore A059 2
Fisico-Informatico-Matematico 8
Informatica A042 2
Matematica A047 2
Matematica applicata A048 2
Matematica e fisica A049 2
Linguistico letterario 6
Materie letterarie Scuole Medie e Scuole
Superiori* A042-A050 2
Materie letterarie e latino nei licei e
nell’Istituto magistrale A051 2
Materie letterarie, latino e greco nel liceo
classico 2
Lingue straniere 8
Lingua Francese Lingua e Civiltà Francese* A245/A246 2
Lingua Inglese e Lingua e civiltà Inglese* A345/A346 2
Lingua Spagnola e Lingua e civiltà
spagnola* A445/A446 2
Lingua tedesca e Lingua e Civiltà tedesca A545/546 2

Totale complessivo 26 26

*Le classi di abilitazione A043-A050, A245-A246, A345-A346, A445-A446 e A545-546
operano congiuntamente, prevedono Laboratori e Tirocinio diversi per ognuna delle classi di
abilitazione con relative relazioni finali, e distinti esami finali di Stato, con conseguimento delle
due abilitazioni.

I candidati iscritti al concorso, ai sensi di questo articolo, sosterranno entrambe le prove
concorsuali previste dal bando.



12

Saranno stilate apposite graduatorie finali per ciascun indirizzo con a fianco indicata la
classe per la quale è stata fatta domanda di partecipazione al concorso. I candidati in posizione
utile nella graduatoria, saranno ammessi ai corsi della classe di abilitazione indicata.
I candidati che abbiano sostenuto le prove concorsuali per una pluralità di classi, saranno inseriti
in graduatoria sulla base delle preferenze espresse al momento dell’iscrizione al concorso.

Per gli ammessi, la Scuola valuterà il percorso didattico teorico-pratico e gli esami sostenuti
per il conseguimento del diploma di specializzazione di cui al menzionato d.p.r. n.979/75 ai fini
del riconoscimento dei relativi crediti didattici, anche per consentire loro un’abbreviazione del
corso di studi previa iscrizione in sovrannumero al secondo anno.

Art. 14 – Modalità di immatricolazione

I candidati ammessi dovranno presentare entro la data che verrà resa nota, mediante avviso
affisso all’albo delle Segreterie Studenti di Potenza e di Matera, pena la decadenza dal diritto
all’immatricolazione, i seguenti documenti:
1) domanda di immatricolazione redatta su apposito modulo fornito dalle Segreterie
competenti;
2) n. 2 fotografie formato tessera;
3) attestazione comprovante il pagamento della prima rata delle tasse universitarie (effettuato
tramite bonifico bancario, presso qualsiasi Agenzia o filiale della Banca Popolare di Bari) di
importo fisso di euro 287,53 (comprensivo della tassa regionale di euro 98,00 e dell’imposta di
bollo assolta in modo virtuale di euro 14,62);
4) dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà con la quale lo studente attesta di non essere
iscritto ad altro corso di studi d'istruzione superiore o Scuola presso questa o altra Università
(art.142 R.D. 31/08/1933, n. 1592);
5) dichiarazione resa ai sensi del decreto legislativo n. 196/03 sul trattamento dei dati
personali.

I moduli necessari per l’immatricolazione saranno disponibili anche sul sito web
www.unibas.it.

Non è più prevista la presentazione della domanda di adeguamento delle tasse e dei
contributi universitari. Pertanto gli immatricolati e gli iscritti agli anni successivi (o fuori corso)
dovranno pagare un unico importo di euro 2.000,00, che sarà ripartito in tre rate (vedi apposito
Regolamento).

I candidati, che intendessero rinunciare all’immatricolazione, dovranno inviare immediata
comunicazione scritta alle competenti Segreterie, perché si possa procedere al recupero dei
posti.
A seguito di rinuncia o decadenza da parte dei candidati vincitori, i successivi in graduatoria
possono ottenere l’immatricolazione e devono presentare agli uffici delle Segreterie competenti,
entro la data che sarà loro comunicata, la documentazione richiesta per i vincitori. Scaduto tale
termine, coloro che non avessero ottemperato a quanto sopra, saranno considerati anch’essi
rinunciatari.

Non si procederà al suddetto recupero trascorso il termine del 29/12/2006.



13

Art. 15 – Divieto di contemporanea iscrizione ad altri corsi di studio universitari

In base alla normativa universitaria vigente, è fatto divieto di contemporanea iscrizione a
qualsiasi altro corso di studio universitario (corsi di laurea, corsi singoli, scuola di
specializzazione, master universitario).
Ai sensi dell’art. 8 della legge 30 novembre 1989, n. 398, durante il periodo di iscrizione ad un
dottorato di ricerca, si applica la sospensione dell’iscrizione alla S.S.I.S..

Art. 15 – Iscrizioni al II anno

Le domande di iscrizione al II anno della Scuola di Specializzazione potranno essere presentate
dal 1° agosto 2006 al 6 ottobre 2006, allegando l’attestazione del versamento della prima rata
delle tasse, nonché quella relativa alla tassa regionale per il diritto allo studio universitario di
euro 98,00 come prevede il “Regolamento per la determinazione delle tasse, contributi ed
esoneri degli studenti iscritti alle Scuole di Specializzazione dell’Università degli Studi della
Basilicata per l’anno accademico 2006/2007” (vedi art. 14).

Art. 16 – Iscrizione in soprannumero

Gli studenti specializzati che hanno superato le prove di ammissione ad altra classe di
insegnamento potranno iscriversi - secondo le modalità che saranno rese note con appositi
avvisi pubblicati sulle pagine web del sito Internet dell’Ateneo: www.unibas.it - in qualità di
soprannumerari, alla nuova classe di abilitazione.
Le abilitazioni per le predette classi potranno essere conseguite in conformità alle potenzialità
formative della Scuola.
L’ammontare fisso della contribuzione è di euro 1.000,00, non soggetto a riduzione, e un
versamento di euro 78,00, quale contributo speciale per le attività di tirocinio.

Art. 17 – Trasferimenti in partenza ed in arrivo

Gli iscritti alla Scuola di Specializzazione per l’insegnamento Secondario potranno presentare
domande di trasferimento in partenza dal 1° agosto al 29 dicembre 2006 e comunque, non prima
della fine del primo anno di corso.
Gli specializzandi della S.S.I.S. di altre sedi regionali potranno inoltrare domanda preliminare di
Trasferimento alla S.S.I.S. della Basilicata solo per il 2° anno ed esclusivamente per le classi di
abilitazioni incluse negli Indirizzi attivati. La domanda, contenente le specifiche degli
insegnamenti seguiti, degli esami svolti e dei crediti conseguiti (differenziando quelli conseguiti
con il tirocinio) dovrà essere presentata entro il 29 settembre 2006; gli specializzandi che non
hanno terminato gli esami e conseguito i crediti previsti per il primo anno dovranno indicare i
termini entro cui prevedono di completare il curriculum. La domanda verrà, poi, sottoposta al
primo Consiglio S.S.I.S. utile e potrà essere accettata solo in caso di disponibilità di posti e solo
in presenza di un curriculum ritenuto pienamente corrispondente a quello della S.S.I.S.
Basilicata.
Una volta deliberata l’accettazione della domanda, la Segreteria della S.S.I.S. della Basilicata
provvederà ad inviare il nulla osta alla sede amministrativa della S.S.I.S. di provenienza dello
specializzando, il quale dovrà effettuare, presso la stessa sede ed entro la data ultima del
29/12/2006, la richiesta formale di trasferimento.



14

La domanda di trasferimento in arrivo da altra Università è condizionata dal numero dei posti
disponibili e dalla delibera di accettazione del trasferimento assunta dal Consiglio della Scuola.
Il foglio di congedo deve pervenire entro il 31 gennaio 2007.

AVVERTENZE

Il presente bando e la relativa modulistica sono disponibili sulle pagine web del sito internet
dell'Ateneo al seguente indirizzo www.unibas.it. Gli interessati potranno assumere informazioni
relative agli adempimenti di natura amministrativa presso le Segreterie studenti di Potenza - Via
Nazario Sauro, n. 85 - e Matera - Via Lazazzera -, aperte al pubblico tutti i giorni, escluso il
sabato, dalle ore 9:00 alle 11:00 e nel giorno di martedì anche nel pomeriggio, dalle 15:00 alle
17:00.
Le suddette informazioni potranno essere assunte anche telefonicamente, dalle ore 12:00 alle
ore 13:30, al seguente numero verde: 800 800040.
L’Università degli Studi della Basilicata non assume alcuna responsabilità per la dispersione di
comunicazioni, dipendente da inesatta indicazione del recapito, oppure da mancata o tardiva
comunicazione del cambiamento di recapito, né per eventuali disguidi postali o telefonici o
comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o di forza maggiore.

    Potenza, 13 luglio 2006
                   IL RETTORE

          F.to Prof. Francesco Lelj Garolla Di Bard


